reg. 3.

reg. 3. item locum A genere, except. 5. Plura exempla horum locorum ex antecedentibus, adiunctis & consequentibus, vide supra in loco A contingentibus. Hac de locis facti questionis disputanda seu probanda specialibus sint dicta. Sed & probatur locis generalibus, quos supra enumerauimus. Sic questio hac, An hic qui heredem instituit sub hac conditione, Si sibi filius natus fuerit, usq; intra pubertatem decesserit, voluerit etiam non nato filio eundem heredem esse: probari potest à simili. L. 6. ff. de condit. causa dati. vbi is qui dotem pro muliere dans pactus est eam reddi soluto matrimonio, videtur etiam non secutus nuptijs dotem reddi pactus esse. Sed plura de hac re dicentur infra libro prox. vbi de presumptionibus agetur.

DIALE.

DIALECTICES
IVRIS CIVILIS

Liber tertius :

DE IVDICIO.

DE ARGUMENTA-
tionum formis.

QUOD EST QUAM de inuentione argu-
mentorum haecenus dictum est : de
iudicandi ratione nunc dicetur. Ap-
pellatur autem hac pars Dialectices
nextim siue iudicatiua, quod inuenta ex locis argu-
menta diiudicet. Hoc loco subtilitatibus Dialecti-
corum omisus, quemadmodum in inuentione factum
est, ita in iudicio quoque primùm quidem generalia
quaedam de iudicandi ratione praecepta proponemus:
hinc specialia, qua iudicem tum in facti, tum in iu-
ris quaestionibus tam finitis quàm infinitis cogno-
scendis atq; diiudicandis obseruare conuenit. Gene-
raliter ergo sciendum est, in argumentis propositis
diiudicandis rem probandam, & argumentum quo
probat, simul vna oratione comprehendi oportere:
quam nunc argumentationem, nunc argumen-
tationis formam appellant. Nam argumentatio est
oratio, qua inuentum argumentum rei proposita
accommodamus. Sic l. senatus. 43. ff. de legat. 1. res
probanda est : Ea quae haec post mortem testatoris
adibus

adibus iunxisset, non pertinere ad Senatusconsultum, quo ea qua adib. iuncta sunt, legari prohibentur. Argumentum quo id probatur, hoc est, quod Senatusconsultum de his caueat, qua legati & mortis tempore adibus iuncta essent. Qua duo completitur Paulus Iurisperitus tali forma: Senatus ea qua sunt adium, legari non permisit. Hac autem mortis tempore adium non fuerunt. Hares ergo a-
 ffirmationem prestabit. Quemadmodum ergo propositio constat subiecto & predicato, hoc est, ex eo de quo predicatur, & ex eo quod predicatur: ita argumentatio constat ex eo quod confirmatur, & ex eo quod confirmat: quorum illud propositio, hoc argumentum appellatur. Sanè argumentatio procedit vel ab vniuersali ad particulare, vel contrà à particulari ad vniuersale, vel ab vno particulari aut vniuersali ad aliud. Ab vniuersali ad particulare proceditur in loco à definitione ad definitum, à genere ad speciem, à differentia & proprio, à toto ad partem, à coniugatis, ab adiacentibus, ab actibus, à subiecto, à connexis, à causis ad effectus, & contrà ab effectis ad causas, à contingentibus, à nomine, necnon in loco ab authoritate & à qualitate sententia. A particulari ad vniuersale proceditur in loco à specie ad genus, à parte ad totum. Ab vno vniuersali aut particulari ad aliud proceditur in loco à comparatis, à simili, à dissimili, & à repugnantibus. quorum omnium exempla ex superioribus petere licet. Porro quanquam Dialectici plures
 & va.

& variis argumentationū species constituunt: nobis tamen eorum placet diuisio, qui duas tantum facimus: Syllogismum nimirum & Inductionem, quibus & alia subijci possunt, quemadmodum ex sequentibus patebit. In syllogismo quidem omnibus tribus iam dictis modis proceditur: in inductione autem non nisi secundo & tertio. Sic ab vniuersali ad particularem syllogismo proceditur l. contra. 29. & §. ex diuerso. ff. de pactis. vbi Caius sic argumentatur: Meliorem suam conditionem etiam sine tutoris auctoritate facere pupillo concessum est: At paciscendo ne à se petatur, meliorem suam conditionem facit: Ergo pacisci ne à se petatur, etiam sine tutoris auctoritate pupillo concessum est. Hic vniuersale est, Meliorem suam conditionem facere. Particulare est, Pacisci ne à se petatur. quorum illud in propositione, hoc in conclusione ponitur.

A particulari ad vniuersale syllogismo proceditur l. 1. §. nunquid ergo. ff. de postulando. vbi Vlpianus sic argumentatur: Appius Claudius magistratum gessit: Appius Claudius cecus fuit: Ergo cecus magistratum gerere potest. Hic particulare est Appius Claudius: vniuersale Cecus, quorum illud in propositione, hoc in conclusione ponitur.

Ab vno vniuersali ad aliud syllogismo proceditur l. 3. C. de quadriennij prescriptione. vbi Imp. Iustinianus à re fiscali ad rem Imperatoris priuatam argumentatur. Sic à particulari siue singulari vno ad aliud syllogismo argumentamur: veluti, Appius Claudius,

A. Hicubi
ad 1. 1.

Ab vno ad

Claudius, quamuis cecus fuerit, magistratum gessit. Ergo & Sempronius, quamuis cecus sit, gerere potest. licet hoc etiam ad inductionem referri possit, de qua nunc dicitur.

DE INDUCTIONE.

Inductio est argumentationis forma, qua à multis particularibus vel ad vniuersale, vel ad aliud particulare proceditur. A multis particularibus ad vniuersale argumentatur hac forma Vlpianus l. inrisgentium. 7. §. si paciscar. ff. de pactis, hisce verbis: Si paciscar ne iudicati, vel incensarum ædium agatur: hoc pactum valet. Si paciscar ne operis noui nunciatione exequar, siquidem ex re familiari operis noui nunciatio facta est, licet pacisci. Et de furto pacisci lex permittit. Si quis paciscatur, ne depositi agat, secundum Pomponium valet pactum. item si quis pactus sit, vt ex causa depositi omne periculum præstet: Pomponius ait, pactionem valere, nec quasi contra iuris formam factam non esse seruandam. Et in cæteris igitur omnibus ad edictum Prætoris pertinentibus, que non ad publicam læsionem, sed ad rem familiarem respiciunt, pacisci licet. Aliud exemplum inductionis proponitur l. homo liber. 54. §. item promittendo. ff. de adqu. rer. dominio. vbi Modestinus multis obligationum speciebus propositis, infert vniuersale, scilicet inter hominem libe-

liberum bona fide ab alio possessum, & eum à quo possideretur, obligationem consistere. Huius item exemplum est probatio consuetudinis, qua inducitur rebus aliquoties similiter iudicatis, ut quia ita inter Titium & Seium iudicatum fit, item postea in eodem casu similiter inter Manium & Sempronium, inter Archiasam & Septiciam: infertur idem iure consuetudinis in omnibus alijs similibus casibus obtinere. Sic enim l. man. Imp. 37. ff. de Legib. rescriptum est, Verum perpetuo similiter iudicatarum auctoritatem vim legis obtinere debere. Hac ratione videtur quoque inductam ius fideicommissorum, ut quia semel atque iterum fideicommissa in certis casibus rescriptis principalibus erant confirmata, tandem omnia fideicommissa pro iure haberi coeperunt. Instit. de fideicommiss. heredit. §. postea diuus.

Porro non solum affirmatiue, sed etiam negatiue inductio procedit: quam speciem inductionis enumerationem appellant. Vt puta ex l. neq. pignus. 45. ff. de reg. iuris sic argumentari licet: Neque pignus, neque depositum, neque precarium, neque emptio, neque locatio rei sua consistere potest: Ergo nullus contractus rei sua consistere potest.

A particulari ad aliud particulare inductio procedit l. ex maleficijs. 4. §. haeres. ff. de action. & obligat. ubi Caius: Haeres (inquit) qui legatum debet, neque ex contractu, neque ex maleficio obligatus esse intelligitur. Igitur ex quasi contractu erit obligatus. Aliud exemplum proponi-

D tur

Consuetudinis
& pluribus

De enumeratione.

tur l. 3. C. de apochis publicis. vbi tribus annis con-
 tinuis solutione facta, inducitur presumptio etiam
 precedentibus annis solutum esse. Huius etiam loci
 est, cum multis interrogationibus & responsionibus
 hinc inde factis, tandem aliquid simile infertur, de
 quo controuersia erat. Sic Aspasia loquitur cum v-
 xore Xenophontis in hac verba: Dic mihi queso Xe-
 nophontis vxor, si vicina tua melius habet aurum,
 quam tu habes, vtrum illius aurum, an tuum malis?
 Illius, inquit. Quid si vestem & ceterum ornamen-
 tum muliebri precij maioris habeat, quam tu ha-
 bes, vtrumue tuum, an illius malis? Illius vero, re-
 spondit. Age (inquit) si virum illa meliore habeat,
 quam tu habes, vtrumue tuum, an illius malis? His
 mulier erubuit. Est ergo huius inductionis forma
 talis: Vxor Xenophontis mauult aurum vicina, si
 melius sit, quam suum: mauult vestes & ornamen-
 ta muliebria vicina meliora, quam sua. Ergo etiam
 virum vicina meliorem mauult, quam suum.

De dilem-
 mate.

Præterea inductionis species videri potest id quod
 Dilemma vocant, quo duabus contrarijs speciebus
 vel qualitatibus propositis, atque ambabus appro-
 batis vel refutatis vniuersum affirmatur vel nega-
 tur. cuius exemplum proponitur l. i. §. quod igitur.
 ff. de vi armata. vbi Vlpianus probaturus dominum
 prestando factum seruorum suorum non grauari,
 hoc modo argumentatur: Aut peruenit aliquid ad
 dominum ex facto serui, & hoc restituendo libera-
 tur, nec in eo grauatur: aut non peruenit, & ipsum
 seruum

seruum noxa dedendo maleficij causa indemnia erit; nec in cograuabitur. Quod enim noxa dedere, compellitur, in damno non debet computare: cum seruus in hoc possit domini conditionem deteriores facere. Ergo dominus serui sui factum praestabit, et si non iussu eius deliquit, nec grauabitur hoc namine. Aliud exemplum proponitur apud Gellium libro 5a Noctium Atticarum, cap. 10, ubi Protagoras aduersus discipulum argumentatur hoc modo: Sive in causa obtinueris, sive non obtinueris, merces tibi de re debebitur, nam si obtinueris, ex sententia iudicis tibi debebitur: si non obtinueris, tunc quia conditio pacti existit, ex pacto tibi debebitur. Planè inductio infirmatur, si pars vel species aliqua fuerit omissa, seu in aliqua parte vel specie diuersam ostendatur. Vnde cum quidam parentibus non esse obtemperandum assererent, hoc dilemmate vsi: quia aut honesta aut turpia parentes imperarent. Si honestum imperarent, non quia parentes imperarent, sed quia id fieri ius esset, faciendum esse. Sin turpe imperarent, id faciendum non esse: quia iustum non esset. Ergo non esse necessum parentibus obsequi & parere. Huic argumentationi respondere potest, quod non sit sufficiens patrum sine specierum, qua imperari solent, enumeratio: cum quaedam sint aduicq̄, per se neque honesta, neque turpia: ut in militiam ire, rus colere, honores capessere, causas defendere, uxorem ducere, iussum proficisci, accersitum venire: in quibus,

Parentib.
obsequi

ad iussum

alijsq; similibus, parentibus est parendum. de qua
 re vide Gellium lib. 2. cap. 7. Similiter cum Biaz
 ita argumentatus esset: Neque formosam uxorem
 ducendam, ne quis haberet cum alijs communem,
 neque deformem, ne quis p^{ro}nam seu cruce[m] ha-
 beret. Ergo nullam uxorem ducendam, responsurus
 est, non esse sufficientem specierum seu qualitatum
 enumerationem: quoniam inter formosam & de-
 formem sit quaedam media forma, quam Statani
 vocant. de qua re vide eundem Gellium libro 7.
 cap. 11. Aliud exemplum non sufficientis specierum
 enumerationis proponitur l. filius 28. §. filius famili-
 lias. ff. de liberis & posthumis. ubi cum filius fami-
 lias habens filium in eiusdem patris potestate, de-
 stam^{er}am de castrensi peculio fecisset filio suo pra-
 terito, posteaq; mortuo patre, in cuius potestate am-
 bo tam testator quam filius eius fuerant, filius in po-
 testatem testatoris recidisset: non videbatur per huc
 casum rumpi testam^{er}am, hac inductione. Post te-
 stam^{er}entium factum neque testator adoptavit sibi fi-
 lium, neque filius ei natus est, neque filio subducto
 nepos de eo in potestatem testatoris recidit. Ergo
 testamentum quasi adgnatione posthumi ruptum
 non est. Haec enumerationem quasi minus sufficien-
 tem Triphoninus d. §. filius famili^{as}, respuit his vera-
 bis: Sed tamen in potestate sua habere coepit,
 quem non habebat. Plane saepe difficile est om-
 nes species vel exempla inducere: ideoq; consilio A-
 ristotelis singularium non est ignoranda similitudo

ei, qui probè inducere velit. Sunt tamen phrasæ seu *Singularis*
 clausulae generales, quibus in alijs idem esse vel fieri *liberè & igno*
 dicimus: quales sunt: Et sic in alijs: sic de simili- *da 2.*
 bus: neque dissimilia reperiuntur: nec quisquam
 est qui non hoc pacto fecerit: & alia, quæ pro re &
 loco accommodantur. Licet autem & ab ipso ad-
 uersario diuersum exigere: quod si non possit præ-
 stare, præsumptio pro nobis sit futura. Ideoq; quæ
 nis non sit sufficiens enumeratio, ut non necessario
 probet inductio: sæpe tamen probabilis est etiam
 imperfecta. Vnde exemplum quoq; inductionis spe- *De exēplo.*
 cies videri potest. Nihil enim aliud exemplum est;
 quàm imperfecta inductio: quemadmodū Enthymema
 est syllogismus imperfectus. Exemplum autē
 hoc loco est argumentandi forma, quæ ab indiui-
 duo seu singulari vno aut altero proceditur vel ad
 vniuersale, vel ad aliud singulare. Sic l. 4. in prin. ff.
 de re militari, Arrius Menander argumentatur, his
 verbis: Sylla & Cotta memorantur vno testiculo *ab uno ph*
 nati: Sylla & Cotta milites fuerunt: Ergo vno te- *lyri ad vit*
 sticulo nati iure militabunt. Hæc de inductione,
 eiusq; speciebus sint dicta.

DE SYLLOGISMO.

DE syllogismo altera argumentationis forma
 nunc nobis agendum est, & quidem copiosius.
 Est enim argumentatio omnium perfectissima, ad
 quæ reliquæ omnes reduci atq; examinari possunt.
 Syllogismus igitur est argumentatio trium termi-
 norum,

norum, quorum duo extremi accommodantur termino medio ita, ut si quidem utrisque conueniat cum illo, ipsis etiam inter sese conueniat. Sin verò alteri eorum non conueniat, tunc ne ipsi quidem inter se conuenire possint. Sit exempli gratia syllogismus ex 1 quaesitum. 60. ff. de re iudicata, talis:

Morbus fonticus diem iudicij differt.

At febris est morbus fonticus. Ergo:

Febris diem iudicij differt.

Hic tres sunt termini, quorum duo in conclusione ponuntur, & extremi appellantur: primus quidem Febris, alter Diē iudicij differre. Tertius terminus, quem & medium appellant, est Morbus fonticus, qui conclusionem non ingreditur; in quo duo extremi termini conueniunt. Nam & morbus fonticus diem iudicij differre dicitur: & febris morbus fonticus est. Terminus autē iste medius nihil aliud est, quam argumentum, siue propositionis vel conclusionis ratio. Aliud exemplum syllogismi, in quo terminus medius alteri extremorum non conuenit, proponitur l. 3. ff. de sepulchro violato. Est autem talis:

Cuius dolo malo sepulchrum violatum esse dicitur, in eum Sepulchri violati actio datur.

At impuberes, & omnes qui non violandi animo sepulchrum violant, dolo malo carent. Ergo:

In impuberes, & omnes qui non violandi animo sepulchrū violant, sepulchri violati actio non datur.

Hic maius extremum, quod est Sepulchri violati actionem dari: & minus extremū, quod est, Impuberes

beres & omnes qui non violandi animo sepulchrum violant: non conveniunt in medio termino, qui est Dolo malo sepulchrum violare. Ergo nec ipsa inter se convenire possunt. Ex his quid syllogismus sit patet, nec non quae sint eius partes. videlicet maius & minus extremum, item medium: item tres propositiones, quarum prima propositio maior dicitur, altera minor, tertia conclusio.

Maig & omnia
Johnson n. 3
miser medi
termino, l.
gremiat

Sape tamen maior vel minor propositio solet omitteri, quo casu enthymema dicitur. Nam enthymema nihil aliud est, quam syllogismus imperfectus, in quo alterutra propositionum, vel maior, vel minor deest. Maior omissa est l. eum qui. 8. in prin. ff. de Publicana in rem actione. ubi Marcellus ait, Eum qui a furioso ignoras eum furere emit, posse vsucapere: = Ergo & Publicanā habere. Maior deest hac: Qui nung, potest vsucapere, Publicanam habet. Minor propositio omittitur l. continuus. 137. §. 1. ff. de verb. obligat. ubi Venuleius ita argumentatur: Stipulations, quae utriusq; cōsensu nō fit, nihil agitur. Ergo si hominem stipulatus sim, & ego de alio sensero, tu de alio: nihil agitur. Deest minor propositio hac: Ad hominis stipulatio, in qua ego de alio sensero, tu de alio, utriusq; consensu non fit. Quae si addatur, perfectus erit syllogismus. Non solum autem maior vel minor propositio, sed conclusio etiam non raro solet omitti. veluti l. adpriumus. 14. §. 1. ff. de ritu nuptiarū. ubi Paulus: In contrahendis (inquit) matrimonijs naturate ius, & pudor inspiciens

De enthymemate.

ut magis p
publicana

dus est. Contra pudorem autem est, filiam
 suam vxorem ducere. *Conclusio est omissa hac 2*
Igitur filiam suam vxorem ducere non licet. Item
omittitur conclusio l. eleganter Pomponius 23. §. si
quis post ff. de condict. indebiti. vbi Vlpianus: Re-
peti (ait) non solet, quod ob causam datum
est, causa secuta. Sed hic non videtur causa
secuta, cum transactioni non stetur. Sed huius
generis exempla sunt infinita, in quibus vel maior,
vel minor propositio, vel conclusio deest. Interdum
vnica tantum propositio pro tota ponitur argumē-
tatione. veluti cum agenti ex stipulatu obicitur
exceptio hac: Sed metus causa promissum est. Nam
sylogismus perfectus est: Quod metus causa gestum
est, ratum non est: At hoc casu metus causa promissa
sum est: Ergo hoc casu promissum ratum non est.
At ceteris propositionibus omissis, sola minor propo-
sitio ponitur. Interdum etiam loco propositionis o-
missa ratio eius poni solet. veluti si in sylogismo
iam proposito, loco maioris ratio eius subiciatur ta-
lis: Nihil consensui tam contrarium est, quam vis
atq; metus: At metus causa promissum est: Ergo
promissum ratum non est. Quinimo ipse quoq; ordo
propositionum non raro solet inuerti, vt vel minor
propositio ante maiorem ponatur, vel conclusio
praponatur. Sic l. vlt. ff. de instrum. legato, perfectus
quidem sylogismus ponitur, sed inuersus prapositae
conclusioni, deinde subiecta minor, postremo loco
maior. Est enim sylogismus talis:

Instru-

Instrumentum cuiusq; rei necesse est alterius generis esse, atq; ea cuius instrumentum est.

At scapha nō est alterius generis atq; nauis. Ergo: Scapha instrumentum nauis non est.

Quam formam Paulus inuertit, dicens: Scapha nauis non est instrumentum nauis. Ex enim mediocritate, non genere ab ea differt. Instrumentum autem cuiusq; rei necesse est alterius generis esse, atque ea cuius sit. Simile exemplum proponitur l. sacra. 9. §. propriē. ff. de rer. diuis. vbi Ulpianus: Leges (inquit) sanctæ sunt. Sanctione enim quadam subnixæ sunt, Quod autem sanctione quadam subnixum est, id sanctum est, et si Deo non sit consecratum. Aliud exemplum, in quo preposita conclusione, subicitur maior propositio, postremo loca minor, habetur l. si filius familiæ. 14. ff. si certum petatur. vbi idem Ulpianus: Si (inquit) filius familiæ contra senatusconsultum mutatus pecuniam soluerit, & numi à creditore fuerint consumpti; Marcellus ait, cessare repetitionem. Quoniam toties conditio datur, quoties ex ea causa numerati sunt, ex qua actio esse potuisset, si dominium ad accipientem transisset. In proposito autem nō esse. Ex his patet, ordinem syllogismorum sepe numero inuerti. Est enim infantia simul & fallidus, velle in dicendo & scribendo ordinem argumentationum vsquequaque obseruare. In iudicando tamen, quo certius de argumentis obscuris dīdicari

D 2 possit.

possit, ordo syllogismi rectus negligi non debet. Illud insuper hoc loco notandum, quod quidam plures quam tres syllogismorum partes seu propositiones constituent. Nam quando alterutri propositionum ratio subiecta est, quatuor: quod si utriq^{ue}, ratio subiecta fuerit, quinque partes syllogismi constituent. Sit exemplum l. lecta est. 40. ff. si certum petatur. Vbi cum quis ex certo die usuras menstruas esse stipulatus, & in continenti pactus esset ex sorte menstruos denarios trecentos reddi: Paulus probaturus non ex die, in quem usurarum stipulatio facta esset, usuras currere, sed ex singulis mensibus prateritis, quibus trecenta sortis ex pacto non essent soluta: vertitur tali syllogismo.

Quamdiu sortem petenti obstat exceptio, usura non currunt. Hac est maior propositio: cui secundo loco subijtitur ratio talis:

Quia quamdiu sortem petenti obstat exceptio, mora non committitur. Tertio loco subijtitur minor propositio hac:

Sed ante menses, quibus sortem solui convenit, exactos sortem petenti obstat exceptio. Huic quarto loco subijci potest ratio talis:

Quia ante diem solui quidem, non autem peti sortem potest. Quinto loco addi potest conclusio talis:

Ergo ante menses, quibus sortem solui convenit, exactos usura non currunt.

Huiusmodi rationibus computatis nonnulli nunc quatuor, nunc quinq^{ue}, syllogismorum partes constituent.

tūunt. Sed si vera est eorum sententia, interdum septem, interdum nouem, interdum etiam plures syllogismi partes erunt. Quid enim si singulae rationes adiecta in argumentationū formam redigantur. vtpura ratio maioris iam proposita hoc modo:

Mora non commissa, vsura non currunt.

At quamdiu sortem petenti obstat exceptio, mora non committitur. Ergo:

Quamdiu sortem petenti obstat exceptio, vsura non currunt.

Certè hanc rationem tribus propositionibus siue partibus constare nemo negauerit: quibus computatis, principalis syllogismi septē erunt partes. Quid si ad maiorem vel minorem confirmandam nō vna, sed plures adducantur rationes? nimirū tot erunt syllogismi partes dicēda, quot sunt singularū rationū in argumentationis formā redactarū partes. Vniuersa ferè oratio pro Milone consistit in hoc syllogismo:

Vim vi repellere licet.

Milo vim vim vi repulit. Ergo:

Milo, quod licuit, fecit. Et per consequens, homicidij pœna non tenetur.

Omnia argumenta, quibus ad hunc syllogismum confirmandū Cicero utitur, cum suis probationib. partes syllogismi principalis dicere, valde est absurdum. Mihi ergo huiusmodi rationes, quæ syllogismo confirmandis adijciuntur, non magis partes syllogismorum, quibus adijciuntur, videntur, quàm vestes, caretæq; manimētâ, quibus aduersus frigus & aliâ vim

exter-

externam corpus defenditur, corporis partes dicuntur. Censeo itaq^{ue}, perfecti syllogismi nã plures quã tres partes siue propositiones constituendas esse: quamvis copiosius interdum alijs argumentis adhibitis tractari possit. Plurẽ species ac forma syllogismorum plures sunt, & diuisiones variae, ex quibus duas tantum diuisiones tanquam cognitũ magis necessarias seligemus, quas cum suis speciebus ac membris ordine explicabimus. Qui ceteras curiosus desiderauerit, Dialecticos consulere potest.

DE SYLLOGISMO

Categorico.

Sit ergo prima syllogismorum diuisio hac, quodã alius est *Categoricus*, alius *Hypotheticus*. *Categoricus* syllogismus est, qui ex propositionibus categoricis constat: *hypotheticus*, qui constat ex propositionibus hypotheticis. *Qua autem propositio categorica dicatur, qua hypothetica, dictum supra lib. 1. cap. De composito themate seu propositione, in fine.* Ex quibus patet, categoricam dici eam qua pura est, nulla conditione adiecta, quam aliã simplicem vocant: hypotheticam uerò dici eam, cui conditio adiecta sit, qua ex duabus categoricis propositionibus constat: ideoq^{ue} coniuncta aliã solet appellari. Sic simplex, pura vel categorica propositio est: Titio fundus Sæpronianus legatus est, item hac: Titius heredi decem dabit. *Qua dua propositiones si coniungantur, hypothetica erit propositio talis: Si Titius*

tius

*Titius heredi decem dederit, fundus Sempronianus ei
erit legatus. Categoricalis igitur syllogismus est:*

Legatum ab herede est præstandum.

Titio fundus Sempronianus legatus est. Ergo

*Fundus Sempronianus Titio ab herede est præ
standus.*

Hypotheticus syllogismus hic est:

*Si Titius heredi decem dederit, fundus Sempro-
nianus ei erit legatus.*

Sed Titius heredi decem non dedit. Ergo:

*Fundus Sempronianus ei non est legatus, vel ex
causa legati non præstandus.*

Porro categoricalis syllogismus iuxta quadruplicem
medij termini collocationem quadruplex est. Nam
medium aut in maiore propositione subiectum est,
& in minore predicatum: quo casu syllogismus di-
citur prima figura, cuius generis syllogismi omnium
perfectissimi sunt, ad quos alij tanquam minus per-
fecti solent reduci: aut contra medium in maiore
propositione predicatum est, & in minore subiectum:
& syllogismus dicitur quarta figura: aut medium
in utraq; propositione predicatum est: & dicitur
syllogismus secunda figura. aut denique in utraque
propositione subiectum est: & dicitur syllogismus
tertia figura. Syllogismus itaque prima figura hoc
proprium habet, quod medium in maiore propo-
sitione subiecti, & in minore predicati loco ponatur:
ut in exemplo iam proposito, in quo Legatum medi-
um est, de quo in maiore propositione predicatur

Ab

Ab herede præstandum esse: in minore propositione illud prædicatur de fundo Semproniano. Sed & eius generis sunt plerique syllogismi superius propositi. Illud quoque syllogismi prima figura proprium est, quod in eo maior quidem propositio semper sit vniuersalis, minor vero semper affirmatiua.

Secunda figura syllogismi hoc proprium est, quod in eo medium in vtraque propositione prædicari loco ponatur. cuius exemplum proponitur l. in prin ff. de rer. permutat. Vbi Paulus ita argumentatur:

In emptione & venditione discerni potest, uter emptor sit, uter venditor: item, utrum merx, utrum precium.

At in permutatione discerni non potest, uter emptor, vel uter venditor sit: item, utrum merx, an precium. Ergo: -

Permutatio non est emptio.

Hic medium est, discerni posse uter emptor vel venditor sit: item, utrum merx, an precium: quod in vtraque propositione prædicari loco ponitur. Est insuper syllogismi secunda figura proprium, quod conclusio eius ferè semper sit negatiua. Neque enim tutum est in huius generis syllogismis affirmatiue concludere: puta, Homo est animal: Asinus est animal: Ergo, asinus est homo. Interdum tamen affirmatiue quoque procedit argumentum in secunda figura, videlicet cum subiectum maioris propositionis cum suo prædicato potest conuerti. Veluti:

Furtum est contrahatio rei aliena inuito domino facta.

Atta-

At rapina est contrafactio rei aliena invito domino facta. Ergo:

Rapina est furtum. Institut. vi bonor. raptor. in princip.

Sic etiam à proprio argumentari licet hoc modo:

^{In ius} Inustus bonam fidem non ^{est} praestat.

Qui de apicibus iuris disputat, bonam fidem non praestat. Ergo:

Qui de apicibus iuris disputat, est iniustus.

Tertia figura syllogismi proprium est, quod in eo medium in utraq; propositione subiecti loco ponitur. Veluti:

Æmina non possunt esse testes in testamento.

Æmina habent testamenti factionem. Ergo:

Testamentifactionem habent etiam ij, qui testes in testamento esse non possunt. Aliud exemplum est:

Actio qua per exceptionem infirmatur, est iniqua.

Omnis actio ius est. Ergo:

Ius quoddam est iniquum.

Ad hoc tertium genus pertinent syllogismi, quos expostorios appellant, in quibus medium est singulare siue individuum. Veluti:

Appius Claudius fuit cecus.

At Appius Claudius magistratum gessit. Ergo:

Cecus magistratum gerere potest. quod exemplum supra quoq; posuimus.

Præterea tertia figura syllogismorum & illud proprium

3 *Concl.*
de vltis
 prium est, quod conclusio in ijs nunquam sit vniuersalis. Quāquam in omni penè iure vniuersales propositiones sunt periculosa. ideoq; propositiones indefinitae sunt vsitatiores, quae quidem vniuersaliter accipiuntur, donec exceptio aliqua contra eas probetur: vt supra quoq; lib. 1. cap. De composito themate, dictum est, & dicetur infra in loco praesumptionum copiosius. Postremò & illud proprium est tertiae figurae, quod minor propositio semper sit affirmatiua. quod tamen & prima figurae conuenit, vt supra diximus.

not *et aff.*
 Quarta figura syllogismi proprium est, mediam in maiore propositione predicati, & in minore subiecti loco habere positum. Veluti:

Titio fundus Sempronianus legatus est.

At legatum ab herede praestandum est. Ergo:

Titio fundus Sempronianus ab herede praestandus. Hic syllogismus facile reducitur ad primam figuram perfectam, si minor in maioris propositionis locum transponatur. Huius generis species videri

Sorites. potest argumentandi forma, quam Soritem appellant, cum scilicet pluribus medijs propositis ab vno ad aliud proceditur, donec ad conclusionem perueniatur. Veluti:

Seruitus est res incorporalis.

Res incorporalis tangi non potest.

Quod tangi non potest, possideri non potest.

Quod possideri non potest, vsucapi nequit. Ergo:

Seruitus vsucapi nequit.

Aliud

Aliud exemplum sumi potest ex l. qui in seruitute.
160. ff. de reg. iuris, hoc modo :

Qui in seruitute est, ab alio possidetur.

Qui ab alio possidetur, ipse possidere non potest.

Qui autē non possidet, vsucapere nequit. Ergo :

Qui in seruitute est, vsucapere nequit. *qui possidet p. i. a. s. u.*

In hac argumentandi specie non est certus propo-
sitionum numerus, & nisi omnes necessario inter se
cohereant, viciosus erit Sorites.

DE REGULIS SYLLOGIS. mi categorici.

HAEC de speciebus syllogismi categorici, necnon
de proprijs cuiusque speciei regulis sint dicta.
Sunt tamen praeter istas regulas singularum specie-
rum proprias & alia regula omnium specierum
communes, de quibus nunc dicetur. Prima regula
hac est: Ex solis negatiuis nihil sequitur, veluti si
ita argumenteris :

Nemo qui de apicibus iuris disputat, bonam fi-
dem habet,

Titius de apicibus iuris non disputat. Ergo :

Titius bonam fidem habet. Qui syllogismus vi-
ciosus est: quia vtraq, propositio est negatiua.

Secunda regula: Ex solis particularibus nihil se-
quitur, veluti:

Quaedam actiones temporales rescripto Principis
perpetuantur.

Quaedam actiones famosa temporales sunt: vt de
dolo actio. Ergo;

E

Actio-

Aktionese famosa rescripto Principis perpetuantur. Plane huic regula in syllogismo expositorio locus non est: in hoc enim à solis singularibus ad vniuersale probabiliter proceditur: vt paulò superius exemplo Appij Claudij caci est ostensum.

Tertia regula: Conclusio semper sequitur deteriorem partem. Deterior autè est particularis propositio vniuersali: item negatiua deterior est affirmatiua. Proinde non valet syllogismus hic:

Quoddam licitum, honestum non est: l. non omne. 186. ff. de reg. iuris.

Transactiones licita sunt. Ergo:

Transactiones non sunt honeste.

Quarta regula: Medium nunquam ingreditur conclusionem. Proinde viciosus est syllogismus hic:

Appius Claudius gessit magistratum.

Appius Claudius fuit Cacus. Ergo:

Appius Claudius non rectè gessit magistratum.

Eodem vicio laborat & hic syllogismus:

Quae in nullius bonis sunt, occupanti conceduntur.

Res sacra in nullius bonis sunt. Ergo:

Quaedam quae in nullius bonis sunt, sacra sunt.

Plane cum syllogismi copiosius proponuntur, solet vel maior, vel minor, interdum vtraque propositio in conclusione repeti sine vicio, veluti in syllogismo de die vsurarum supra proposito, hoc modo: Cum ergo, quamdiu sortem petenti obstat exceptio, vsura non succrant: & ante menses, quibus sortem soluis

conuenit, exactos sortem petenti obstat exceptio: sequitur, ante menses, quibus sortem solui cōuenit, exactos vsuras non currere. Hic totus syllogismus in conclusione repetitur, quod vsitatum est, & vicio verti non debet.

Quinta regula: In syllogismo non possunt esse plures quàm tres termini, maior, minor, & medius. Ideoq̄, cum vnus ex ijs est ambiguus, qui duo significet, quatuor fiunt termini: propterea syllogismus viciatur. Veluti:

Iter est res incorporalis.

At iter tangi & videri potest. Ergo:

Res incorporalis tangi & videri potest.

Hic vocabulum itineris in maiore propositione significat ius eundi per alterius fundum: in minore autem locum, per quem itur, quocirca quatuor sunt termini: nempe ius eundi, res incorporalis, locus per quem itur, & tangi videriq̄, posse. Ideoq̄, syllogismus est viciosus. Planè Sorites, de quo supra diximus, quamuis pluribus propositionibus constet, ac pluribus medijs, tamen ob id viciosus non est.

Sexta regula: Conclusio non alia, nec plura continet, quàm maius & minus extremum precedēs. Ideoq̄, non valet syllogismus hic:

Ius naturale est immutabile. Inst. de iure naturali. §. sed naturalia quidem.

At pacta seruari, ius est naturale: l. i. in prin. ff. de pactis. (potest.

Ergo pacta seruari ius nullo iure civili distingui

Hac de regulis syllogismorum breuiter sint dicta. Illud postremò de syllogismis categoricis notandum est, quod & antea diximus, cum prima figura syllogismi omnium sint perfectissimi, ceteros syllogismos ad istos reduci posse atq; debere, quo certius de ijs iudicari possit, vtrum necessarij sint, an probabiles, an falsi. Reducuntur autem hi ad istos, si eadem manente conclusione, modum in maiore propositione subiiciatur, & in minore predicetur: quod (vt diximus) prima figura proprium est. Sed de huiusmodi reductionibus plura Dialectici tradunt, quae quia non admodum necessaria iudicauimus, prudens omisi. Hactenus ergo de categoricis syllogismis sit dictum.

DE SYLLOGISMO

Hypothetico.

Nunc de hypothetico syllogismo dicendum. Is est (vt diximus) qui constat ex propositionibus hypotheticis siue coniunctis. Hypothetica verò siue coniuncta propositiones triplices sunt: scilicet conditionales, copulatiuae & disiunctiuae. *Conditionalis* propositio est, quae effertur per particulam Si, Nisi, vel aliam similem, quae conditionem habet. Sic *conditionalis* propositio est l. si quis. 115. ff. de reg. iuris. Vbi Paulus: Si quis (inquit) obligatione liberatus sit, potest videri accepisse. Sed & *conditionalis* est l. quamdiu. 89. ff. eod. tt. Vbi idem Paulus: Quamdiu (inquit) possit valere testamentum, tamdiu legitimus non admittitur. *Copulatiua*

copulativa propositio est, quando per coniunctionem copulativam dua vel plures categorica propositiones iunguntur. Veluti: Nemo potest pro parte testatus, & pro parte intestatus decedere: l. ius nostrum. 7. ff. d. tr. Item: Non potest eadem & vt vidua, & vt nupta legatum petere: l. Titia. 98. ff. de condit. & demonstr. Disiunctiva propositio est, qua ex duabus categoricis disiunctiva voce coniuncta constat. veluti: Aut dies, aut nax est: l. hac verba. 124. in prin. ff. de verb. signif. item: Quidquid omnino per vim fit, id aut in via publica, aut privata crimen incidit: l. hoc iure. 194. ff. de reg. iuris. Pro hac propositionum hypotheticarum diversitate syllogismi hypothetici dividuntur in conditionales, copulativos & disiunctivos. Conditionalis igitur syllogismus est, cuius propositio est conditionalis. Veluti:

Si pater adulterum cum filia deprehensum occidere potest, poterit & contumelia eum adficere: l. nec in eo. 22. §. sed qui occidere. ff. ad l. Iul. de adulterijs.

Atqui pater adulterum cum filia deprehensum occidere potest, d. l. 22. §. ius occidendi. Ergo:

Et contumelia eum adficere poterit.

Hoc loco sciendum est, omnem hypotheticum syllogismum tribus constare partibus: propositione, assumptione & conclusione. Propositionem item constare antecedenti & consequenti. Propositio est prima eius pars, quam in syllogismo categorico maiorem appellamus: antecedens est prior propositionis pars. Vt in exemplo proposito: Si pater adulterum cum

filia deprehensum occidere potest. Consequens est posterior eius pars, utputa: Poterit & contumelia eum adficere. Assumptio est, quam in categorico syllogismo minorem propositionem appellamus, quae secundo loco ponitur, ut in exemplo propositio: At qui pater adulterum cum filia deprehensum occidere potest. Conclusio est haec: Ergo & contumelia eum adficere poterit. Conditionales autem syllogismi triplices sunt. Nam aut antecedens in assumptione affirmatur, & consequens affirmatur in conclusione: quod genus appellant à positione antecedentis ad positionem consequentis, aut antecedens in assumptione negatur, & consequens negatur in conclusione: quod genus appellant à destructione antecedentis ad destructionem consequentis, aut denique consequens in assumptione negatur, & antecedens negatur in conclusione: quod genus vocant à destructione consequentis ad destructionem antecedentis. Primi generis est exemplum propositum. Siquidem antecedens, quod est, Si pater adulterum occidere potest: affirmatur in assumptione, & consequens, quod est, Poterit & contumelia eum adficere: affirmatur in conclusione.

Secundi generis exemplum proponitur l. eleganter. 23. §. si quis post. ff. de condi. et. indebiti. Vbi Ulpianus de eo, qui cum ex causa transactionis soluisset, nihilominus erat condemnatus, ita argumentatur:

Si causa dati secuta est, datum repeti non potest.

Sed hoc casu causa dati secuta non est, cum transactioni non steterat.

Ergo

Ergo datum repeti potest.

Tertij generis exemplum proponitur l. 7. C. de codicillis, hoc modo:

Si testamentum & codicilli idem essent, diuersa nomina non haberent.

Atqui diuersa nomina habent. Ergo:

Idem non sunt. Hac de syllogismis conditionalib.

Copulatiuus syllogismus est, cuius propositio est copulatiua. Huius exemplum proponitur l. Titia. 98. ff. de condit. & demonstrat. Vbi Papinianus ita argumentatur:

Non potest eadem & vt vidua & vt nupta legata petere.

At si Titia ducenta legata sint, si nupserit: centum, si non nupserit: eaq; nupserit: ducenta vt nupta petere potest. Ergo:

Centum vt vidua petere non potest.

Disiunctiuus syllogismus est, cuius propositio est disiunctiua. Veluti l. non est. 148. cum lege sequente. ff. de verb. signif. Caius ita argumentatur:

Aut liberos quis habet, aut est sine liberis.

At qui vnum filium habet, sine liberis esse dici non potest. Ergo:

Qui vnum filium habet, liberos habere dicendus est.

Planè copulatiui simul & disiunctiui syllogismi sub nomine conditionalium censerentur: nam subinde inter se commutantur. nihil tamen obest ipsa varietas, quae cum vbiq; cum in dicendo gratissima

est. In iudicando autem omnes huiusmodi syllogismi hypothetici ob certius iudicium ad categoricum syllogismum prima figura, qui omnium (vt diximus) perfectissimus est, reduci possunt.

DE SYLLOGISMO NECES- sario, probabili & falso.

HActenus de prima syllogismorum diuisione, eiusq; speciebus dictum est. Altera syllogismorum diuisio est, quod alius sit necessarius, alius probabilis, alius falsus. Quemadmodum enim secundum substantiam propositionum syllogismus alius dicitur categoricus, alius hypotheticus: ita secundum earundem qualitatem alius apodicticus dicitur seu demonstratiuus vel necessarius, alius dialecticus seu probabilis, alius sophisticus seu falsus. Nam propositionum alia necessaria est, alia probabilis, alia denique falsa. Necessaria ea vocatur, qua nulla indiget probatione, sed per se nota est vel natura, vel lege, vel experientia: quam supra notoriam appellauimus. Natura nota est: veluti, Pietatem parentibus à liberis deberi, l. 1. ff. de obseq. à liberis & libertis, Lege nota est: veluti, Ei qui filio familiam mutuam pecuniam dederit, actionem denegari, l. 1. in prin. ff. ad S. C. Macedonianum. Experientia nota est: veluti, Tres vno utero nasci posse, l. 3. ff. si pars hereditatis petatur. Ex huiusmodi propositionibus necessarijs necessarij quoq; efficiuntur syllogismi: cuiusmodi sunt omnes

Natura
Legis
Experientia

omnes actiones & exceptiones, quae specialibus approbantur legibus: licet per distinctionem elidi queant. Probabilis propositio est, de qua arbitrari potest, quaeque indiget probatione: veluti, Actio ex pacto de retrohendenda nulla temporis praescriptione excluditur. quae propositio in utraque partem probabilis est, & multum a Doctoribus controuertitur. Ex huiusmodi propositionibus probabiles, non necessarij conficiuntur syllogismi: qui vel arbitrio iudicantis relinquuntur, vel eius qui cum imperio est, & legis condenda potestatem habet, decretum requirunt, ut alias ostendi. Plane alia videntur probabilia omnibus, quae notoria dicere possumus: alia maiori parti, quae communis opinio dicitur: alia denique parti praestantiori. Sed de probabilibus & necessarijs etiam actum supra lib. proxim. in loco Ab auctoritate. Falsa propositio est, quae neque necessaria, neque probabilis est, vel etiam iure reprobatur: veluti, Eum qui precium non soluit, Publicianam in rem actionem non habere. Hac enim propositio reprobatur l. de precio. 10 ff. de Public. in rem actione. Similiter eum cuius pecuniare empti est, rei vendicationem habere. Nam & haec reprobatur l. ad probationem. 21. in fine. C. de probationibus. Ex huiusmodi propositionibus falsis falsi quoque conficiuntur syllogismi, qui & Sophistici appellari solent. Plane falsi sive sophistici syllogismi duplices sunt: nam quosdam vel in materia, vel in forma peccatum est, sophisticus dicitur syllogismus. Ideoque licet utraque

propositio vera sit, si tamen ex meris negatiuis vel particularibus constet syllogismus, vel aliàs contra regulas syllogismorum superius propositas sit confectus, falsus erit. In summa, propositio syllogismi maior & minor vel manifestè vera est, & syllogismus dicitur necessarius, nisi in forma sit peccatum: vel manifestè falsa est, & falsus dicitur syllogismus: vel deniq; vtraque vel alterutra tantum dubia est, non manifesta, & dicitur syllogismus probabilis, aliàs dialecticus, quod in vtramq; partem verisimiliter disputari possit. Illud etiam hoc loco notandū, ex quibusdam locis necessaria sumi argumenta, ex quibusdam probabilia tantum. Necessaria sumuntur argumenta à definitione essentiali, causali, partiali, raro ex accidentali, nisi quàm plenissime absoluta fuerit. item sumitur argumentum necessarium à genere, à specie, à differentia, sed non nisi vera & propria. item à toto, à partibus, à causa efficiente, sed efficaci: à causa materiali, qua effectus necessario incumbit: à causa finali, & ab eius effectibus: ab adiacentibus & actibus natiuis cumularis, à repugnantibus, ab auctoritate legis, rei iudicatae, iussus magistratus, testatoris, patris, domini vel alterius, cui parere necesse est. item ab auctoritate conuentionis siue pacti, iurisiurandi, & confessionis iudicialis: secundum ea tamen qua in singulis huiusmodi locis tradita sunt. Probabilia tantum sumuntur argumenta potissimum ab his locis: à descriptione per accidentium congeriem, ab etymologia.

logia, ab adjacentibus & actibus accessorijs, à coniugatis, à contingentibus seu signis & circumstantijs, à comparatis, à simili, à sententia denique seu opinione doctorum.

DE HYPOTHESIBVS SEV quæstionibus iuris finitis vel cau- sis dijudicandis.

HActenus generalia iudicandi præcepta tradidimus: nunc specialia, quæ tam in iuris, tum in facti quæstionibus dijudicandis obseruanda sunt, trademus. Et quidem iuris quæstionem duplicem fecimus, finitam & infinitam. Illam hypothesein & causam appellamus, cuius omnis disputatio vel in facti, vel in iuris quæstione infinita (vt supra quoque diximus) definit: cui succedit probatio: iudicis ergo in dijudicandis causis & controuersijs hominum munus, quod quidem arte fit, duplex est. vnum circa litis cõrestationem versatur, quod consistit in statu causa indagando, & inquirendo, vtrũ de iure, an de factõ controuersia fit: alterum circa probationes. quod posterius rursus triplex est: consistit enim in probationibus tum iniungendis, tum examinandis ac ponderandis, tum deniq; ab ipso iudice ex officio inquirendis, si is cui probandi onus incumbit, probatione destituatur. In priore munere iudex imitatur officium boni medici, qui antequam remedia morbo curando adhibeat, genus & causam morbi diligenter inquirat. Est enim in omni actione seu

seu controuersia vnum aliquod precipuum, quod
 litem facit: quo sublato vel deciso, lis esse definit.
 Hoc Statum cause Rhetores vocant, quod ibi sit pri-
 mus causa congressus, vel quod in hoc causa consi-
 stat: alij τὸ κριθόμενον appellant, quod de eo senten-
 tia sit ferenda: alij Constitutionem. Iurisperiti
 veteres Litem contestatam nominarunt. Nam cum
 omnis exceptionibus dilatorijs, ipsa causa iudici ab
 vtraque parte exponitur, euenit vt in aliquo partes
 confligant, ex qua conflictione questio vel facti vel
 iuris infinita resultat: quo facto, apud veteres al-
 terutra pars contestabatur, seu testes aduocabat,
 illud esse in quo lis consisteret: quod si probasset, vel
 aduersarius probare non posset, penes se victoriam
 causa futuram. Vnde litis contestationem appella-
 tam esse, credibile est: ex qua quid litem faciat, &
 quis causa status sit, iudici apparet. Hac res si in iu-
 dicio reuocaretur, plura iudiciorum vitia, de quibus
 emendandis in omnibus ferè comitijs hodie consul-
 tari solet, vltro euanescerent. At nunc, cum iudex
 litis contestationis, adeoq; iudicandi rationis sit
 ignarus, sedet inter aduocatos & procuratores, tan-
 quam asinus inter simias: nescit quando disputa-
 tiones in causa permittenda sint, quando contra
 sint inhibenda. hinc ne necessarias inhibeat, non ne-
 cessarias permittit, & aduocatis in infinitum dispu-
 tandi licentiam concedit: non semel, sed sepius di-
 laciones dat, eosq; vel ex lenissima causa. Precipua
 causa litium diuturnitatis causa in iudice sita est:

quod

quod Imperatorem quoque Iustinianum non latuit, qui l. *properandum*. ii. §. i. C. de iudicijs, ait: Si iudices voluerint, nullus tam audax inuenitur, qui possit inuito iudice litem protelare. Omnes ergo iudiciorum reformationes ad litem diuturnitatem tollendam inutiles erunt, nisi prius reformabitur iudex: nam languente capite, cetera membra suo officio rectè fungi non possunt: totum corpus languere necesse est. Ante omnia itaque iudicandi ratio in iudicijs est cognoscenda. Cuius primum atque principium munus est (ut dixi) animaduertere quid litem faciat, seu quis totius causa status sit: quod innotescit per litem contestationem. de qua cum aliàs copiosius differuerim, non est opus ut hic plura verba faciamus. Vnum tamen aut alterum eius exemplum adijciam, quo res omnium maxime necessaria, & hodie in iudicijs incognita, magis innotescat. Sit casus talis propositus, quem Gellius Nocturnus Atticar. lib. 5. cap. 10. exponit, his verbis: Euathlus adolescens diues, eloquentia discenda, causarumque orandi cupiens fuit. Is in disciplinam Protagora sese dedit, daturumque promisit mercedem grandem pecuniam, quantam Protagoras petiuerat. Dimidiumque eius dedit iam tunc statim, priusquam disceret: pepigitque, ut reliquum dimidium daret, quo primum die causam apud iudices orasset & vicisset. Postea cum diuile auditor affectatorque Protagora fuisset, & in studio quidem facundia abundè promanisset, causas tamen

non

non reciperet, tempusq; iam longum transcurreret,
 & facere id videretur, ne reliquum mercedis da-
 ret: capit consilium Protagoras, vt tum existima-
 bat, astutum. Petere institit ex pacto mercedem.
 Litem cum Euathlo contestatur. Et cum adiudices
 conuocanda consistendaq; causa gratia venisset,
 tum Protagoras sic exorsus est: Disce (inquit) stul-
 tissime adolescens, vtroque id modo fore, vti reddas
 quod peto, siue contra te pronunciatum erit, siue
 pro te. Nam si contra te lis data erit, merces mihi
 ex sententia debebitur: quia ego vicero. Sin verò
 secundum te iudicatum erit, merces mihi ex pacto
 debebitur: quia tu viceris. Ad ea respondit Eua-
 thlus: Potui (inquit) huic tua tam ancipiti ca-
 ptioni isse obuiam, si verba non ipse facerem, sed
 alio patrono vterer. Sed maius mihi in ista victoria
 pro ludium est: cum te non in causa tantum, sed in
 argumento quoq; isto vinco. Disce igitur tu quoque
 magister sapientissime, vtroque modo fieri, vti non
 reddam quod petis, siue contra me pronunciatum
 fuerit, siue pro me. Nam si iudices pro causa mea
 senserint, nihil tibi ex sententia debebitur: quia
 ego vicero. Sin contra me pronunciauerint, nihil
 tibi ex pacto debebo: quia ego non vicero. Addit
 Gellius: Tum iudices dubiosum hoc inexplicabileq;
 esse, quod vtrinq; dicebatur, rati, ne sententia sua,
 vtramcunq; in partem dicta esset, ipsa sese refinde-
 ret, rem iniudicatam reliquerunt, causamq; in diem
 longissimam distulerunt. Sic ab adolescente disci-
 pulo

puto magister disciplina eloquentia inclutus suo
 sibi argumento confutatus est, & captionis versute
 excogitata frustratus fuit. Hactenus verba Gellij,
 quibus nobis exemplum proponitur stulticia iudi-
 cum hisce temporibus non inusitata, qua ad Diale-
 cticorum argutias, vel Rhetorum captiones, vel de-
 nique ad inextricabiles disputationum, quibus Do-
 ctiores se exercent, labyrinthos potius, quam ad ac-
 tionem, exceptionem & statum causa respicientes,
 ex ijs qua proposita sunt se extricare non possunt:
 ideoq; ad negocia dilationibus & interlocutionibus
 suspendenda magis, quam decidenda, sunt procli-
 ves. Si iudices in controversia proposita ad actionem
 & exceptionem respexissent, & ut lis conse-
 staretur vrsissent, plana illi causa apparuisset. Nam
 quod Gellius ait, Protagoram litem cum Euathlo
 contestatum: improprie loquitur pro lite inchoata,
 seu causa in iudicium deducta, quemadmodum
 in iure quandoque accipitur. Status enim causa ex
 ijs qua Gellius proposuit, apparere non potest. Sic
 ergo procedendum fuit in iudicando. In primis ad
 actionem fuit respiciendum, hoc est, quid peti-
 tum fuerit, ex qua causa, & quo iure: nam hisce
 tribus omnis continetur actio. Res igitur qua in ca-
 su proposito petita fuit, est merces, puta decem,
 causa petendi est: Quia (inquit Protagorus) ita
 inter nos convenit, ut viginti mercedis nomine ac-
 ceptis, reum in eloquentia studio instituerem: in-
 stitutus decem solvit: restant adhuc decem solvenda,
 qua

qua peto. Ius quo hac nititur intentio, haud est ob-
 scuram. Ex conducto actio est, l. 2. C. de locato.
 Quamquam etiam extra ordinem hoc casu ius dici-
 tur, l. 1. in princ. ff. de extraordin. cognition. Argu-
 mentum itaq; actoris primum, quod actionem (ut
 diximus) leges appellant ipso iure subsistit: seu ma-
 ior eius syllogismi propositio vera est. Ideoq; quid
 contra reus respondeat, iudici est attendendum. Hic
 autem aut negando, aut distinguendo, aut denique
 litem à causa proposita ad alias actionis circumstā-
 rias transferendo, seu dilatoriam exceptionem ob-
 iiciendo respondebit, ut supra ostendimus. Fingamus
 eum respondere hoc modo: Domine iudex, quod
 Protagoras actor de pacta mercede viginti solidorū
 rām dicit, ita se habet: Conuenit quidem de dicta
 mercede pro institutione praestanda: sed ita, ut di-
 midium eius statim soluerem, reliquum dimidium
 tunc demū, cum institutione absoluta causam apud
 iudices orassem & vicissem. Sed causam nullam an-
 te hac apud iudices orauī, tantum abest ut vicerim.
 Manifesti verò iuris est, contractu sub conditione
 inito, ante existentem conditionem ex eo contra-
 ctu agi non posse. Quae cum ita sint, peto me ab a-
 ctione instituta cum restitutione expensarum absolui.
 Hac exceptione reus non negat, quod in actione
 propositum est: sed distinguit, hoc modo: Si condi-
 tio pactae mercedis vel contractus extitisset. Ideoq;
 in quo ius, seu status causa consistat, iudici nondum
 apparet. Exceptio autem integro syllogismo pro-
 posita

posita est, minore tamē propositione preposita, subiecta maiore, hinc conclusione. Quod si singula suo loco colloces, syllogismi forma hac erit.

Conditione contractus pendente vel deficiente, actio ex contractu isto deneganda est.

At in casu proposito conditio contractus pendet vel defecit.

Ergo actio in casu proposito est deneganda.

Cuius syllogismi maior propositio est indubitati iuris. Ideoq; iudex, ut statum causa inquirat, se ad replicationem actoris conuertit. qui replicando dicet fortè hoc modo: Domine iudex, quod reus conuentus excipiendo dicit, causam se nullam antebac apud iudicem orasse, multo minus visisse, ideoq; conditionem pactæ mercedis non extitisse: id quidem ipsius vel dolo vel culpa factum est, qui nunquam causarum agendarum occasionem captauit. Ideoq; exceptione proposita non debet defendi. Peto itaq; quod & antea petij, ut ad residuum pactæ mercedis cum refusione expensarum mihi condemnetur. Hac replicatione actor id quod exceptione propositum est, non negat, sed rursus distinguit; hoc modo: Si non per reum stetisset, quo minus conditio existeret. Quæ replicatio per enthymemata proposita est: deest enim maior propositio; quæ apposita syllogismus perfectus hic erit:

Quoties per eum, cuius interest conditionem non impleri, steterit quo minus impleatur, conditio pro impleta habetur.

F

At

At in casu proposito per reum, cuius interest conditionem non impleri, stetit quo minus conditio impleatur.

Ergo in casu proposito conditio pro impleta habetur.

Adhuc nondum apparet, in quo lis consistat, seu quis cause status sit: quoniam conflictio causarum nulla facta est, nec id quod aduersarius proposuerat, ab altero negatum. Maiorem autem propositionem replicationis proposita iudex intelligit ipso iure veram esse. Ideoq; se ad duplicationem rei conuertit, & vtrum negando, an distinguendo ad replicationem respondeatur, animaduertit. Si itaq; maiorem propositionem reus negauerit, orietur iuris questio hac: An si per eum, cuius interest conditionem non impleri, steterit quo minus impleatur, conditio habeatur pro impleta? de quo tamen ius apertum est, vt hac rei conuerti responsio officio iudicis reijci possit. Sin minorem propositionem reus duplicando negauerit, orietur facti questio talis: An per reum steterit, quo minus conditio pacta mercedis extiterit? In qua totius controuersia caput, & causa status consistet, lisq; erit contestata. Quod si ne hoc quidem reus negauerit, nec vlla alia distinctione replicationem propositam (quod certè videtur) elidere poterit: nulla lis erit, nec vlla difficultas proposita causa per sententiam dirimenda, quam tamen iudices, quia magis ad argutias inanes, quam ad actionem, exceptionem, & alia huiusmodi

hath qd

in simili argumenta respexerūt, ob difficultatem (ut
 Gellius testatur) iniudicatā reliquerunt, & in diem
 longissimam distulerunt. Iudicem ergo ante omnia
 statum causa inquirere oportet, & ut lis conteste-
 tur, quo status illi appareat, urgere. Siquidem illud
 est (ut ait Quintilianus) quod & orator precipue si-
 bi obtinendum, & iudex spectandum maxime in-
 telligit. In hoc enim causa consistet. Ut autem status
 iudici apparere possit, non tam ad casum (ut hodie
 fieri solet) quam ad argumenta utriusque partis ex
 casu desumpta ei est respiciendum: hoc est, ad actio-
 nem, exceptionem, replicationem, ut iam ostendi-
 mus. Est illi ab actione incipiendū, ad exceptionem
 procedendum, ab exceptione ad replicationem, à
 replicatione ad duplicationem, & sic deinceps de-
 scendendum: donec tandem ad aliquid perueniat,
 quod ab vno litigatorum propositū aduersarius ne-
 gauit, & ita conflictio causarū fiat. Ex hac enim
 litis contestatio, & status seu questio principalis to-
 tius negocij resultabit. Actionem, quae est fundamen-
 tum iudicij, haud difficulter cognoscet, si obseruaue-
 rit quid petitum sit, ex qua causa, & quo iure. In his
 enim (ut dixi) omnis actio consistit. Et quoniam tam
 actio, quam exceptio, replicatio, duplicatio, & sic
 deinceps, nihil aliud sunt, quam causarum argu-
 menta: quò de ijs certius iudicari possit, singula ista
 in syllogismi vel enthymematis formam conijcet;
 & vtrum negando, an distinguendo, an transferen-
 do aduersarius ad ea respondeat, animaduertet.

Lib. 3. Inst.
 orator. c. 6.

Secundum
 gata q. 1.
 de sumptu
 de iudicij

Abi Sp. k
 sunt ca. m.
 arguta

Nec mouebitur longa aduocati oratione: sed eam in
 unanda l' syllogismi vel enthymematis formam (vt dixi) con-
 ge h' p'flu' uicet, superfluis reiectis. Possunt enim vel longissima
 orationes syllogismo vel enthymemate comprehēdi,
 vt supra exemplo orationis pro Milone ostendi. Am-
 plas orationes & copiosas indocti admirantur magis
 quàm intelligunt, docti & sapientes viri despiciunt.
 Planè lite contestata & statu cause apparente, tunc
 licebit aduocatis & procuratoribus causarum indi-
 cia & alia argumenta, quibus ad statum confirman-
 dum vtuntur, per plures articulos proponere, & ad-
 uersarium ad respondendum singulariter singulis
 vrgeri: vt in ijs quæ aduersarius confessus fuerit, po-
 nens probandi onere releuetur: nam & argumenta
 saepe ad probandum proposita, alia indigent proba-
 tione. In actionibus & exceptionibus proponendis
 mos iste non est ferendus: intricat enim magis quàm
 extricat negotium, quo difficilius status cause ap-
 pareat. Sed quo omnia fiant apertiora, adhuc vnum
 exemplum adijciam. Sit ergo causa talis dyjudican-
 da: Cum Arethusa fœmina liberos non habens, feu-
 dum à quodam nobili recognosceret, quod post mor-
 tem mulieris, nullis ex ea existentibus liberis, ad no-
 bilem erat reuersurum: nobilis cum ea eiusq; marito
 Meuio paciscitur, feudum istud post mortem mu-
 lieris sibi restitutum iri: ex quo tamen Arethusa,
 eiusq; marito Meuio, eorumq; liberis masculis præ-
 dium Sempronianum de nouo in feudum concedit,
 & paciscitur, Quòd si ambo, tam Arethusa quàm
 Meuius

Mauius eius maritus, sine liberis masculis decesserint, tunc dictum quoque pradium ad reliquum feudum fit reuersurum. Stipulatio interponitur. Moritur hinc Arethusa nullis liberis relictis. Iterat nuptias Mauius, & ex secunda vxore duos filios sustulit, quibus superstibus & ipse decessit. Nobilis ab his dictum pradium Sempronianum repetit. Quiritur quid iuris sit? In primis non tam ad casum, quam ad actionem propositam iudici est respiciendum. Petit nobilis actor pradium Sempronianum sibi restitui. haec res est. Causa petendi est: Quia (inquit) Mauius pater reorum, eiusque vxor Arethusa mihi stipulanti promiserunt, quod si ambo mortui fuerint, pradium istud ad me reuersurum. & ambo mortui sunt. Ius quo agitur, manifestum est: actio proponitur ex stipulata. Quid ad eam rei conuenti excipiendo respondeant, iudex nunc attendere debet. Fingamus autem eos tali vti oratione: Domine iudex, ius manifestum est, Deficiente contractus conditione, ipsum deficere contractum, neque ex eo actionem dandam esse. Conuenit quidem de pradio litigioso, Mauio patre nostro, eiusque quondam vxore Arethusa mortuis, actori restituendo: sed ita, si sine liberis masculis decessissent. Qua conditio dedit formam contractui, nec nisi liberis masculis nullis existentibus ex eo contractu pradium peti potest. At Mauius duos nos filios masculos post se reliquit: tantum abest, vt sine liberis masculis decessisse videatur, Quare cum conditio contractus, in quo actor